« Item, si aliqui parcium delinquerint in territorio alterius partis, et non capti fugiant et se retrahant ad dominos suos, conservatores illarum parcium malefactores tenebuntur reddere, et de bonis malefactorum dampna reparare; que si non sufficiant ad hoc, corporaliter punientur secundum exigenciam casus.

« Item, si malefactores inobedientes existerent, conservatores, sub quibus degunt, alios juvare tenebuntur expensis domini sui, ut capientur et punientur secundum forefacta; et ad hoc tenebuntur ministrare numerum hominum, ut superius dictum est, et totum hoc adimplere sine fraude vel malo ingenio.

« Et ideo ad habendum et nutriendum bonam pacem et amorem, Deo favente, inter predictum dominum nostrum regem et adversarium suum Francie, regna ipsorum et subditos, matrimonium dicti domini nostri regis cum domina nostra Ysabeli, filia primogenita cognati sui Francie, fuit, non diu est, concordatum et tractatum. Additum eciam fuit quod, si contingeret, quod absit! matrimonium illud dissolvi per mortem vel alias impediri quovis modo, hoc non obstante, presentes treuge

conservateurs de la partie lésée. Et si le délit a été fait et commis dans le voisinage ou à trois lieues d'une forteresse soumise à l'obéissance de la partie à laquelle appartiendront les malfaiteurs, la chose sera notifiée dans la quinzaine aux conservateurs de l'autre partie. Et alors les conservateurs des deux parties s'assembleront, et après avoir entendu les parties, ils prononceront leur sentence et la feront exécuter par le conservateur de la partie sur le territoire de laquelle le crime aura été commis. Si les malfaiteurs sont pris hors des lieux contigus, sur les frontières ou au-delà desdites trois lieues, la connaissance et la punition du délit appartiendront au conservateur ou au seigneur sur le territoire duquel le crime aura été commis.

« *Item*, si l'une des deux parties commet un délit sur le territoire de l'autre, et que les coupables s'enfuient sans avoir été pris, et se retirent vers leurs seigneurs, les conservateurs desdites parties seront tenus de rendre les malfaiteurs et de réparer avec leurs biens les dommages qu'ils auront causés. Et si ces biens ne suffisent point, ils les puniront corporellement selon la gravité du cas.

« *Item*, si les malfaiteurs sont rebelles, les conservateurs desquels ils dépendent seront tenus d'aider à les prendre aux dépens de leur seigneur, afin qu'ils soient punis suivant leurs forfaits; et pour ce ils seront tenus de fournir un certain nombre d'hommes, comme il a été dit plus haut, et d'accomplir toutes ces choses sans fraude ni mal engin.

« Et pour assurer et entretenir, avec l'aide de Dieu, une paix sincère et une parfaite amitié entre notre sire le roi et son adversaire de France, leurs royaumes et sujets, le mariage de notredit sire le roi avec madame Isabelle, fille aînée du roi de France, a été naguère accordé et conclu. Il a été ajouté en outre que, si ce mariage venait à être dissous par mort ou empêché d'une façon quelconque, ce qu'à Dieu ne plaise! la présente trêve restera néanmoins en vigueur, et ne sera point regardée comme rompue en raison des méfaits ou attentats qui pourraient être commis, Dieu nous en préserve! dans quelques parties

manebunt in vigore, nec pro aliquo malefacto, attemptamento, si contingeret in aliquibus partibus dictorum regnorum, sive terris, dominiis, patriis dicti domini nostri regis, subditorum vel confederatorum, vel adversarii sui, subditorum vel confederatorum, quod Deus avertat! dicte treuge non reputabuntur fracte, et ob hoc guerra ab una vel altera parte movebitur; nec fortericia, ville vel castra propter hoc capientur, nec strages hominum, vel mutilaciones membrorum, vel redempciones committi, nec mercimonia impediri, nec gravamen aliquod inde sequi; sed reparabuntur et reducentur ad primum et debitum statum omnia talia forefacta, perpetrata per aliquem de parte domini nostri regis, tam per mare quam per terram, per conservatores et commissarios per dominum nostrum regem constitutos et ordinatos qualibet parte dictarum patriarum super facto dictarum treugarum; et criminosi prefati punientur secundum exigenciam delictorum.

« Iterum rex Castelle, adversarius Scocie et alii confederati adversario suo Francie, si velint comprehendi in istis treugis, ipsas jurabunt, acceptabunt et affirmabunt, acceptarique, jurari et affirmari facient a cunctis subditis et servientibus requisitis regionum domini nostri regis; et si quis hoc refutaret, predictarum treugarum beneficio carebit. Ceteri autem qui jurabunt, acceptabunt et affirmabunt dictas treugas, earum immunitate gaudebunt. Similiter eciam dictas treugas dominus noster rex jurabit, acceptabit et affirmabit, acceptari, jurari et affirmari faciet dominis, subditis et officialibus patrie sue, quociens requiretur super hoc et a rege Castelle, adversario Scocie ac aliis confederatis dicti adversarii Francie; et quod quilibet eorum tenebit, servabit et custodiri faciet dictas treugas sic concordatas, ut superius dictum est, secundum terminos ordinatos.

desdits royaumes, terres, domaines et pays de notredit sire le roi, de ses sujets et alliés, ou de son adversaire, de ses sujets et alliés. La guerre ne devra pas pour cela être déclarée de part ni d'autre; on ne pourra pour cela prendre aucune forteresse, ville ou château, massacrer, mutiler ni rançonner personne, entraver le commerce, ni commettre aucun dommage. Mais tous les forfaits commis par quelqu'un du parti de notre sire le roi, tant sur terre que sur mer, seront réparés, et toutes choses ramenées dans leur ancien état, par les conservateurs et commissaires établis et ordonnés de la part de notre sire le roi dans chaque partie desdits pays pour le fait de ladite trêve; et les criminels susdits seront punis suivant la gravité du délit.

« *Item*, le roi de Castille, l'adversaire d'Écosse et les autres alliés de son adversaire de France, s'ils veulent être compris dans cette trêve, la jureront, accepteront et confirmeront, et la feront accepter, jurer et confirmer par tous leurs sujets et serviteurs lorsqu'ils en seront requis, au nom de notre sire le roi. Et ceux qui s'y refuseront, ne jouiront pas du bénéfice de ladite trêve. Tous ceux au contraire qui la jureront, accepteront et confirmeront, jouiront de ses avantages. Semblablement aussi notre sire le roi jurera, acceptera et confirmera ladite trêve, et la fera jurer, accepter et confirmer par les seigneurs, sujets et officiers de son royaume, toutes les fois qu'il en sera requis par le roi de Castille, l'adversaire d'Écosse et les autres alliés dudit adversaire de France; et chacun d'eux maintiendra, observera et fera garder ladite trêve accordée ainsi qu'il est dit plus haut, suivant les termes qui ont été fixés et aussitôt que faire se pourra convenablement. S'ils refusent de le faire, ils ne jouiront pas des avantages de la

cito quod poterit fieri bono modo. Quod si recusent facere, non gaudebunt immunitate treugarum; nec penes aliquos nisi illos, qui easdem treugas jurabunt, commoditas valebit treugarum. Si aliquis autem dubitet de ambiguitate vel obscuritate contentis in dictis treugis vel puncto minimo illarum, dominus noster rex et suus adversarius Francie committent aliquos fideles viros ad amovendum dubium vel obscuritatem, si que sint.

« Item, concordatum est quod dictas treugas faciemus confirmari per dictum dominum nostrum regem, et super hiis litteras confirmatorias fieri, in quibus nostre littere incorporabuntur de verbo ad verbum; et illas ambo domini jurabunt, scilicet dominus noster rex in presencia nunciorum dicti adversarii Francie, et dictus adversarius in presencia nunciorum domini nostri regis. Et similiter confederati utriusque partis inter illos contra quos guerram ex tunc habere videntur.

« Iterum faciemus quod capitanei et officarii principales guerre domini nostri regis, qui requirentur per conservatores dictarum treugarum pro parte adversa, jurabunt et promittent ipsas tenere et custodire, teneri et facere custodiri fideliter et inviolabiliter. Et similiter hoc dicti conservatores jurabunt, cessantibus in omnibus supradictis fraude vel malo ingenio.

« Erunt autem ordinati conservatores per mare duo admiralli Anglie, qui pro tempore erunt, vel locum eorum tenentes; junctim et secum in patriis et marchiis Calesii, Artesii, Picardie, Flandrie et adjacentis patrie, capitanei villarum et castrorum Calesii, Guinnis et Hames, vel loca tenentes eorum; item in marchiis Britanie, capitaneus de Brest vel locum tenens ipsius; in marchiis Normanie, gubernator insularum de Garnirey et de Jarzay vel subrogatus ab ipso; generales conservatores super omnes alios conservatores, per totam Guiennem, senescallus

trêve ; et nul autre que ceux qui jureront ladite trêve ne pourra s'en prévaloir. Si quelqu'un redoute l'ambiguïté ou l'obscurité des articles contenus dans ladite trêve ou du moindre point desdits articles, notre sire le roi et son adversaire de France commettront quelques personnes fidèles pour écarter tous les doutes et toutes les obscurités, s'il y en a.

« *Item*, il a été accordé que nous ferons confirmer ladite trêve par notre sire le roi, et que nous en ferons faire des lettres confirmatives, dans lesquelles nos lettres seront insérées mot pour mot, et que les deux princes la jureront, savoir notre sire le roi en présence des députés dudit adversaire de France, et ledit adversaire en présence des députés de notre sire le roi. Ainsi feront les alliés des deux parties avec ceux contre lesquels ils semblent dès à présent être en guerre.

« Nous ferons aussi en sorte que les capitaines et principaux officiers de guerre de notre sire le roi, qui en seront requis par les conservateurs de ladite trêve pour la partie adverse, jurent et promettent de la tenir et garder, de la faire tenir et garder fidèlement et inviolablement. Ainsi jureront lesdits conservateurs, sans fraude ni mal engin.

« Seront ordonnés conservateurs par mer les deux amiraux d'Angleterre, qui pour le temps seront, ou leurs lieutenants ; conjointement et avec eux, dans les pays et marches de Calais, d'Artois, de Picardie, de Flandre et contrées adjacentes, les capitaines des villes et châteaux de Calais, de Guines et de Hames, ou leurs lieutenants ; *item*, dans les marches de Bretagne, le capitaine de Brest, ou son lieutenant ; dans les marches de Normandie, le gouverneur des îles de Guernesey et de Jersey, ou son subrogé. Seront ordonnés conservateurs généraux au-dessus des autres conservateurs : pour toute la Guyenne, le sénéchal de Guyenne ou son lieutenant, les maires et

Guienne vel ejus locum tenens, majores et communie Burdegalie, qui pro tempore erunt, vel locum tenentes in eorum absentia; in Bigorie, dominus Johannes Biarry, senescallus, dominus Johannes de Pomiers, dominus du Gaveston, vel locum tenentes eorum; in les Landes, senescallus des Landes, dominus de Lescon; in Besades, dominus de Rosan, dominus de Lendras, vel locum eorum tenentes; in Agenoys, dominus de Caumont et dominus de Bars, vel loca tenentes eorum; in Petragorico et Sallades, dominus de Muscidan, dominus de Basdevers, vel loca tenentes; in marchiis Pictavie, Sanctonie et Danglemoys, et in marchiis Lemovicensis, captan de Buch, soudan de Latrave, vel loca tenentes; in Burdegalensi, dominus de Duras, dominus de Monte Ferrato, vel loca tenentes.

« Item et quilibet illorum conservatorum habebit potestatem in marchiis suis soli et in solidum faciendi, repparandi, puniendi omnes transgressores, omnia forefacta, dampna perpetrata contra tenorem presencium treugarum, omnesque malefactores puniendi secundum demerita sua.

« In cujus rei testimonium presentibus litteris fecimus apponi sigilla nostra. — Datum Parisius, decima nona die marcii, anno Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quinto. »

CAPITULUM XVII.

De victoria regis Hungarie contra Turcos.

Ultra superius scripta, que divulgante fama celebri, vel credibilium personarum crebra relacione cognovi, de villa Veneciarum nuncii ad regem Francie missi sunt mense jullio, qui adversarium Crucifixi, Turcorum principem Lamorat, in prelio interfectum nunciavreunt, ut dicitur. Anno quippe jam elapso, audiens ipse Turcus quod, pace facta inter reges Francie et Anglie, ambo

échevins de Bordeaux, qui pour le temps seront, ou en leur absence leurs lieutenants; en Bigorre, messire Jean Biarry, sénéchal, messire Jean de Pommiers et messire de Gaveston, ou leurs lieutenants; dans les Landes, le sénéchal des Landes, messire de Lescun; en Bazadais, messire de Rosan et messire de Lendras, ou leurs lieutenants; en Agénois, messire de Caumont et messire de Bars, ou leurs lieutenants; en Périgord et en Sarladais, messire de Muscidan et messire de Basdevers, ou leurs lieutenants; dans les marches de Poitou, de Saintonge, d'Angoumois et de Limosin, le captal de Buch et le soudan de Latrave, ou leurs lieutenants; dans le Bordelais, messire de Duras et messire de Montferrat, ou leurs lieutenants.

« *Item*, chacun de ces conservateurs aura dans ses marches plein et absolu pouvoir de faire rechercher tous les transgresseurs, de réparer et punir les forfaits et dommages commis contre la teneur de la présente trêve, et de châtier les malfaiteurs selon leurs méfaits.

« En témoignage de quoi nous avons fait apposer nos sceaux aux présentes lettres. — Donné à Paris, le dix-neuvième jour de mars, l'an du Seigneur mil trois cent quatre-vingt-quinze. »

CHAPITRE XVII.

Victoire du roi de Hongrie * sur les Turcs.

Les événements que j'ai retracés ci-dessus, et que j'ai appris par la renommée ou de la bouche de personnes dignes de foi, ne sont pas les seuls qui eurent lieu cette année. Des ambassadeurs arrivèrent de Venise au mois de juillet; ils annoncèrent que le roi des Turcs Lamorat avait péri dans une bataille, ainsi que je vais le raconter. Ce

* Sigismond de Luxembourg.

cum multitudine pugilatorum innumerabili ad internecionem ipsius arma movere statuerant, hac adinventâ relatione territus, ad partes suas fugerat, ut novum delectum Sarracenorum congregaret. Tunc propriis viribus diffidebat. Et ideo anno isto tantam multitudinem Turcorum secum per Walaquam et Bulgariam, sibi tunc subditas regiones, adduxerat, quod eorum auxilio se jactabat in brevi totam christianitatem occupaturum viribus; quod tamen, favente Deo, minime adimplevit. Ad adventum quidem ejus inclitus rex Hungarie ex nobilibus, ignobilibus, viris ecclesiasticis et aliis christianis exercitum pugnatorum ilico congregavit; et quamvis perpauci essent respectu adversariorum, spem tamen suam in Domino reponentes, fortunam prelii statuerunt experiri. In prima namque acie rex quadringentos ex electissimis viris dignum duxit premittere in adversariorum occursum, ut eorum statum explorando de modo in eos insurgendi eum redderent doctiorem. Sed cum propinquum quemdam fluvium transissent, ex insperato barbaris obviarunt, qui eos undique mox circumdantes fortiter invaserunt. Quamvis animos eciam virorum forcium repentina soleant concutere, nec tamen christicolis defuit audacia resistendi. Non tamen anceps diu prelium duravit; sed tandem mole superveniencium Turcorum oppressi christiani occiduntur fortiter dimicando.